- 1 -

重师发〔2016〕86 号

重庆师范大学
关于印发报账审批制度的通知

校属各单位：
《重庆师范大学报账审批制度》已经 2016年 11月 15日校

长办公会审定，现印发给你们，请认真学习并遵照执行。

重庆师范大学
2016年 11月 30日

- 2 -

为落实经济责任制，加强经费管理，防范内部控制风险，根
据有关财经法规和制度，结合学校实际情况，制定本制度。

第一条 本制度适用于学校及校内各部门经费收支和资
金的审批。

第二条 经费按照“收支两条线”原则管理。
第三条 学校实行“统一领导、集中核算、分级管理”的财

务管理体制。
第四条 经费支出审批实行“一支笔”审批制度，权责对等。

若因特殊原因需委托他人代理的，应事先报经财务处备案，否则
不予办理收支业务。

第五条 各部门“一支笔”签字负责人实行回避制度，其配
偶或亲属在同一部门的，涉及“一支笔”签字负责人本人、配偶
和亲属发生的经费支付，由本部门其他负责人或由业务归口部门
负责人签字。

第六条 学校资金使用实行全面预算管理。各二级单位的预
算编制在集体领导、民主监督的基础上，必须坚持量入为出、收
支平衡，统筹兼顾、突出重点，勤俭节约、注重绩效的原则。5

万元以上（含 5万元）的大额经费使用必须立项，其中 20万元以
上（含 20万元）的须附论证报告。

第七条 经批准的学校年度预算经费，划拨到二级单位或项

- 3 -

目单位后，由二级单位或项目单位负责人审批使用。其中，5万
元以上（含 5 万元）的经费开支，须报业务分管校领导审批；
10万元以上（含 10 万元）的经费开支，还须报分管财务的校领
导审批；20 万元以上（含 20万元）的经费开支，还须报校长审
批。

第八条 严格执行学校年度财务预算，任何部门和个人不得
超预算用款。若因事业发展变化需要新增项目预算或调整预算的，
由经费使用部门提出申请，经财务部门审核，按规定程序报学校
批准后执行。其中 5万元（含）-10万元（不含）的，由业务分
管校领导审批；10万元（含）-20万元（不含）的，还须由分管
财务的校领导审批；20万元（含）-50万元（不含）的，还须由
校长审批；50 万元（含）-100 万元（不含）的，还须由校长办
公会审批；100万元以上的，还须由党委常委会审批。

第九条 纳入学校年度预算的政策性、例行的支出(如人员经
费、社会保障费、水电费等)，以及预算内的经过招标程序的设备
采购类支出，由二级单位负责人把关，业务分管校领导签批。

第十条 基建及专项维修经费须严格按照基本建设项目管
理规定执行。所有基建项目和 3万元（含）以上的维修项目须附
审计决算报告。对于已批准立项的项目，合同执行过程中，支付
金额在 100万元（含）以下的，除相关部门“一支笔”签字负责
人审批外，还须由业务分管校领导审批；支付金额在 100万元以
上的，除相关部门“一支笔”签字负责人审批外，还须业务分管
校领导、分管财务校领导和校长审批。

- 4 -

第十一条 校内部门之间的经费划转，一律不得支付现金，
只能以内部转账形式划转；与校外单位的结算，原则上通过银行转

账支付，符合公务卡结算条件的，通过公务卡方式进行结算。第十
二条 本制度自公布之日起执行，原有关规定与本规定

冲突的，以本规定为准。
第十三条 本制度由财务处负责解释。

重庆师范大学党政办公室 主动公开 2016年 11月 30日印发

	重庆师范大学